
 

ИПАТОВСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 

ВЕСТНИК 
 
Газета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края

№ 37 (854)         
26 апреля 
2024 года 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

23 апреля 2024 года г. Ипатово № 60 
 
Об утверждении Порядка реализации правотворческой инициативы граждан в Ипатовском муниципальном округе Ставро-
польского края 
 

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 17 Устава Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края, 

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
РЕШИЛА: 
 
1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации правотворческой инициативы граждан в Ипатовском муниципаль-

ном округе Ставропольского края. 
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края  по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности. 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования). 

 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  
заместитель председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
 
Глава Ипатовского муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 
 
 

Утверждено 
решением Думы 

Ипатовского муниципального  
округа Ставропольского края 

от 23 апреля 2024 г. № 60 
 

Порядок 
реализации правотворческой инициативы граждан в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок реализации правотворческой инициативы граждан в Ипатовском муниципальном округе 
Ставропольского края (далее - Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, статьей 26 Фе-
дерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», статьей 17 Устава Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в целях обеспечения 
права граждан Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на непосредственное участие в осуществлении 
местного самоуправления посредством выдвижения правотворческой инициативы и регулирует порядок ее реализации, 
принятие к рассмотрению и рассмотрение внесенных гражданами проектов муниципальных правовых актов Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края (далее - проекты муниципальных правовых актов). 

1.2. Правотворческая инициатива граждан в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края (далее - пра-

https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/26
https://internet.garant.ru/document/redirect/74979434/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/26


     Ипатовский информационный вестник                                                                                               26 апреля 2024 года  2

вотворческая инициатива) - это внесение жителями Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - жи-
тели муниципального округа) проектов муниципальных правовых актов в органы местного самоуправления Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края или должностными лицам местного самоуправления Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края (далее - соответственно органы местного самоуправления муниципального округа, 
должностные лица), к компетенции которых относится принятие соответствующего муниципального правового акта. 

1.3. Правотворческая инициатива в соответствии с настоящим Порядком может быть реализована в виде внесения 
проектов муниципальных правовых актов, проектов о внесении изменений в действующие муниципальные правовые акты, 
проектов муниципальных правовых актов о признании утратившими силу действующих муниципальных правовых актов. 

1.4. Предметом проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой ини-
циативы, могут выступать исключительно вопросы местного значения Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края, закрепленные в Уставе Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - Устав 
муниципального округа), за исключением вопросов, связанных с принятием и изменением бюджета Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края (далее - бюджет муниципального округа). 

1.5. Право правотворческой инициативы принадлежит жителям муниципального округа, обладающим избиратель-
ным правом, и реализуется через инициативные группы граждан Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края, достигшие 18 лет и зарегистрированные по месту жительства в органах регистрационного учета граждан в Ипатовском 
районе Ставропольского края (далее - инициативная группа), формируемые в соответствии с настоящим Порядком. 

1.6. В случае внесения проекта нормативного правового акта не инициативной группой граждан непосредственно, 
а через иного субъекта правотворческой инициативы механизм прохождения правотворческой инициативы граждан, уста-
новленный настоящим порядком, не применяется. 

2. Формирование инициативной группы. Сбор подписей в поддержку правотворческой инициативы 
 
2.1. Формирование инициативной группы осуществляется на основе добровольного волеизъявления граждан на 

собраниях, конференциях, органами территориального общественного самоуправления, общественными объединениями 
граждан. 

2.2. Инициативная группа считается созданной со дня принятия решения о ее создании. Указанное решение оформ-
ляется протоколом собрания группы выдвижения инициативы и подписывается всеми членами группы. В данном протоколе 
должен быть приведен список членов группы выдвижения инициативы с указанием фамилии, имени, отчества, года рож-
дения, адреса места жительства, серии, номера и даты выдачи паспорта или заменяющего его документа. 

2.3. Для поддержки правотворческой инициативы необходимо собрать подписи не менее 100 жителей муниципаль-
ного округа, обладающих избирательным правом и зарегистрированных на территории Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края. Число собранных подписей может превышать установленное количество, но не более чем на 10 про-
центов. 

2.4. Со дня, следующего за днем принятия решения о создании инициативной группы, группа выдвижения ини-
циативы вправе осуществлять сбор подписей в поддержку правотворческой инициативы. Подписи вправе собирать только 
члены группы выдвижения инициативы. 

2.5. Сбор подписей осуществляется посредством внесения их в подписные листы, утвержденные по форме, согласно 
Приложению к настоящему Порядку, в течение 30 дней со дня внесения первой подписи. 

Лицо, собирающее подписи, должно представить проект текста муниципального правового акта по требованию 
лиц, ставящих свои подписи в подписные листы. 

Не допускается получение вознаграждения за внесение подписи в подписной лист. 
2.6. Житель муниципального округа, ставя свою подпись в подписном листе, собственноручно (использование ка-

рандашей не допускается) указывает в нем свои фамилию, имя, отчество, год рождения, адрес места жительства, серию и 
номер паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, а также дату внесения подписи. 

2.7. Расходы, связанные со сбором подписей, несет инициативная группа, выступившая с правотворческой инициа-
тивой. 

2.8. По окончании сбора подписей проводится собрание группы выдвижения инициативы, на котором принимается 
решение о внесении проекта муниципального правового акта. В ходе собрания составляется протокол, в котором указы-
ваются: 

1) список членов группы выдвижения инициативы с указанием фамилии, имени, отчества, года рождения, адреса 
места жительства, серии, номера и даты выдачи паспорта или заменяющего его документа; 

2) число собранных подписей; 
3) указание на то, что число собранных подписей достаточно для признания инициативной группы по выдвижению 

правотворческой инициативы сформированной; 
4) решение группы выдвижения инициативы о внесении проекта муниципального правового акта; 
5) решение группы выдвижения инициативы о назначении лица (лиц), уполномоченного представлять инициатив-

ную группу (уполномоченного представителя инициативной группы) в органах местного самоуправления, в том числе пред-
ставлять проект муниципального правового акта на заседании Думы Ипатовского муниципального округа, в администрации 
муниципального округа, контрольно-счетном органе муниципального округа. 

11. Протокол собрания подписывается всеми членами группы выдвижения инициативы. 

3. Порядок внесения правотворческой инициативы граждан, проверка достоверности подписей, содержащихся в 

https://internet.garant.ru/document/redirect/407659702/0


     Ипатовский  информационный вестник                                                                                               26 апреля 2024 года  3

подписных листах 
 
3.1. После окончания сбора подписей, но не позднее двадцати дней, инициативная группа вносит в соответствую-

щий орган местного самоуправления муниципального округа (должностному лицу) в установленном им порядке: 
1) сопроводительное письмо с указанием уполномоченного представителя инициативной группы; 
2) протокол создания инициативной группы; 
3) проект муниципального правового акта; 
4) пронумерованные и сброшюрованные подписные листы; 
5) пояснительную записку к проекту муниципального правового акта, содержащую цели и основные положения 

данного проекта муниципального правового акта, а также обоснование необходимости его принятия; 
6) финансово-экономическое обоснование (в случае внесения проекта муниципального правового акта, реализация 

которого потребует материальных или финансовых затрат). 
3.2. В десятидневный срок со дня получения документов инициативной группы органом местного самоуправления 

городского округа (должностным лицом) при участии представителей инициативной группы проводится проверка правиль-
ности оформления подписных листов и достоверности содержащихся в них сведений. 

3.3. Проверке подлежат 20 процентов от количества собранных подписей. Подписи для выборочной проверки от-
бираются посредством случайной выборки (жребия). Полная проверка подписей проводится в том случае, если при выбо-
рочной проверке обнаружится более 10 процентов недействительных или недостоверных подписей. 

Для целей настоящего Порядка недостоверной подписью признается подпись, выполненная от имени одного лица 
другим лицом, недействительной подписью - подпись, собранная с нарушением оформления подписного листа. 

Орган местного самоуправления муниципального округа (должностное лицо) для проведения указанной проверки 
вправе привлекать специалистов, в том числе на договорной основе. 

Результаты проверки достоверности подписей в подписных листах, собранных в поддержку правотворческой ини-
циативы в установленном законом порядке, могут быть обжалованы в суде. 

3.4. По результатам проверки орган местного самоуправления муниципального округа (должностное лицо) прини-
мает одно из следующих решений: 

1) о принятии проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой ини-
циативы, к рассмотрению; 

2) о возвращении проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой ини-
циативы, без рассмотрения. 

3.5. Решение о возвращении проекта муниципального правового акта без рассмотрения принимается органом мест-
ного самоуправления муниципального округа (должностным лицом) в случае: 

1) нарушения требований настоящего Порядка, предъявляемых к численности и порядку формирования инициа-
тивной группы, а также к перечню документов, прилагаемых к проекту муниципального правового акта; 

2) если количество подписей, собранных в поддержку правотворческой инициативы, менее количества, установ-
ленного настоящим Порядком; 

3) выявления данных о применении принуждения при сборе подписей, а также обнаружения фактов фальсификации 
в подписных листах (более чем 5 процентов от проверяемых подписей); 

4) если принятие муниципального правового акта не входит в компетенцию органа местного самоуправления му-
ниципального округа (должностного лица); 

5) если предмет проекта муниципального правового акта не относится к вопросам местного значения муниципаль-
ного округа. 

Возвращение проекта муниципального правового акта без рассмотрения не является препятствием для повторного 
внесения инициативной группой муниципального правового акта при условии устранения нарушений, послуживших ос-
нованиями для отказа. 

4. Рассмотрение правотворческой инициативы в органах местного самоуправления городского округа (должност-
ными лицами) 

 
4.1. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы, под-

лежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления муниципального округа (должностным лицом), к 
компетенции которого относится принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня его внесения инициатив-
ной группой. 

Инициативная группа должна быть уведомлена в письменной форме о дате и времени рассмотрения, внесенного 
ею проекта муниципального правового акта не позднее, чем за 7 дней до даты рассмотрения проекта муниципального пра-
вового акта соответствующим органом местного самоуправления муниципального округа (должностным лицом). 

Представителям инициативной группы граждан должна быть обеспечена возможность изложения своей позиции, 
при рассмотрении внесенного ими проекта муниципального правового акта. 

4.2. Думой Ипатовского муниципального округа Ставропольского края рассмотрение проекта муниципального пра-
вового акта, внесенного в порядке правотворческой инициативы, проводится на открытом заседании с участием уполномо-
ченных представителей инициативной группы в порядке, определенном Регламентом Думы Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края. 

4.3. Рассмотрение проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке правотворческой инициативы в 



       Ипатовский информационный вестник                                                                                              26 апреля 2024 года  4

органы местного самоуправления муниципального округа (должностным лицам), порядок деятельности которых не пред-
усматривает коллегиального рассмотрения вопросов, осуществляется на личном приеме уполномоченных представителей 
инициативной группы руководителем соответствующего органа местного самоуправления муниципального округа (долж-
ностным лицом) либо уполномоченными им должностными лицами. 

4.4. Проект муниципального правового акта, внесенный в форме реализации правотворческой инициативы, прини-
мается в порядке, установленном для принятия муниципальных правовых актов соответствующих органов местного само-
управления муниципального округа (должностных лиц). 

4.5. Инициативная группа вправе до принятия органом местного самоуправления муниципального округа (долж-
ностным лицом) решения о принятии проекта муниципального правового акта отозвать его, направив соответствующее за-
явление, подписанное уполномоченным представителем. 

4.6. По результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации пра-
вотворческой инициативы, органы местного самоуправления муниципального округа (должностные лица) принимают одно 
из следующих решений: 

1) о принятии проекта муниципального правового акта; 
2) о направлении проекта муниципального правового акта на доработку; 
3) об отклонении проекта муниципального правового акта. 
Решение по результатам рассмотрения правотворческой инициативы должно быть мотивированным, и в случае от-

клонения муниципального правового акта должно содержать основания принятого решения. 
4.7. В решении о направлении проекта муниципального правового акта на доработку указывается орган местного 

самоуправления муниципального округа или его структурное подразделение (должностное лицо), ответственные за его до-
работку, и срок доработки проекта муниципального правового акта. К доработке проекта муниципального правового акта 
в обязательном порядке привлекается уполномоченный представитель или иной член инициативной группы. 

После доработки проекта муниципального правового акта, он принимается в порядке, установленном соответствую-
щим органом местного самоуправления муниципального округа (должностным лицом). 

4.8. Решение об отклонении проекта муниципального правового акта может быть обжаловано инициативной груп-
пой в судебном порядке. 

4.9. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, 
внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, должно быть официально в письменной форме 
доведено до сведения внесшей его инициативной группы граждан не позднее 10 дней со дня его принятия. 

_______________________ 
 
 

Приложение к Порядку реализации 
правотворческой инициативы граждан 
в Ипатовском муниципальном округе 

Ставропольского края, утвержденному решением 
Думы Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 23 апреля 2024 г. № 60 

 

Подписной лист 
 
Мы, нижеподписавшиеся, ознакомлены с текстом проекта муниципального правового акта _____________________ 
________________________________________________________________________________________________, 

(наименование муниципального правового акта) 
поддерживаем его внесение в порядке реализации правотворческой инициативы граждан и даем согласие на обработку ни-
жеуказанных персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ «О персональных 
данных»: 

 
N п/п Фамилия, имя,отчество Год рождения Адрес места жительства Паспорт или заменяющий его документ
Дата внесения подписи Подпись Удостоверяю: 

Уполномоченный представитель инициативной группы: _______________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, серия, номер, дата выдачи паспорта или заменяющего его документа) 

___________________ 
        (подпись и дата) 

Подписной лист удостоверяю: ____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, 

___________________________________________________________ 
серия, номер и дата выдачи паспорта или заменяющего его документа лица, собирающего подписи) 

___________________________________________________________ 
(подпись и дата)

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                 26 апреля 2024 года  5

 
Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

23 апреля 2024 года г. Ипатово    № 61 
 
Об утверждении Порядка принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа мест-
ного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или не-
полные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершенно-
летних детей, если искажение этих сведений является несущественным 
 

В соответствии с частями 7.31, 7.32 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Став-
ропольского края статусом муниципального округа», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену вы-
борного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим не-
достоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным. 

2. Признать утратившими силу следующие решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края: 
от 25 февраля 2020 г. № 7 «Об утверждении Порядка принятия решения о применении мер ответственности к де-

путату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, 
представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным»; 

от 15 декабря 2020 г. № 152 «О внесении изменений в Порядок принятия решения о применении мер ответствен-
ности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного само-
управления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несу-
щественным, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 25 февраля 2020 г. 
№7». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного са-
моуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объ-
единениям. 

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародо-
вания). 
 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  
заместитель председателя Думы  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 

 
 

Глава Ипатовского муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 
 
 

Утверждён 
решением Думы 

Ипатовского муниципального  
округа Ставропольского края 

от 23 апреля 2024 г. № 61 
 

Порядок 
принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, вы-

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/40731
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/40732
https://internet.garant.ru/#/document/12164203/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/30713274/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/73335181/entry/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                26 апреля 2024 года  6

борному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если иска-
жение этих сведений является несущественным 
 

1. Настоящий Порядок определяет правила принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену 
выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления (далее - лица, за-
мещающие муниципальные должности) в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края, представившим не-
достоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным. 

При принятии решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность мер ответственности, де-
путаты Думы Ипатовского муниципального круга Ставропольского края основываются на общих принципах юридической 
ответственности, таких как справедливость, соразмерность, пропорциональность и неотвратимость. Решение должно при-
ниматься с учётом характера совершенного коррупционного правонарушения, его тяжести, обстоятельств, при которых оно 
совершено, а также с учётом особенностей личности лица, замещающего муниципальную должность, предшествующих 
результатов исполнения им своих должностных обязанностей (полномочий), соблюдения им других ограничений, запретов 
и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции. 

2. Решение Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края о применении мер ответственности 
к лицу, замещающему муниципальную должность, принимается в течение месяца со дня появления основания для приме-
нения мер ответственности. В случае если основание для применения мер ответственности появилось в период между за-
седаниями, то решение о применении мер ответственности принимается не позднее трёх месяцев со дня появления такого 
основания. 

Днём появления основания для применения мер ответственности является день поступления в Думу Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края обращения Губернатора Ставропольского края с заявлением о применении 
мер ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность. 

3. При поступлении в Думу Ипатовского муниципального округа Ставропольского края заявления Губернатора 
Ставропольского края, предусмотренного частью 7.3 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - заявление), председатель Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в 10-дневный срок: 

1) письменно уведомляет о содержании поступившего заявления лицо, в отношении которого поступило заявление, 
а также о дате, времени и месте его рассмотрения; 

2) предлагает лицу, в отношении которого поступило заявление, дать письменные пояснения по существу выявлен-
ных нарушений, которые будут оглашены при рассмотрении заявления Думой Ипатовского муниципального городского 
округа Ставропольского края. 

4. Неявка лица, в отношении которого поступило заявление, своевременно извещённого о месте и времени заседания 
Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, не препятствует рассмотрению заявления. 

5. В ходе рассмотрения вопроса по поступившему заявлению председатель Думы Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края: 

1) оглашает поступившее заявление; 
2) разъясняет присутствующим депутатам недопустимость конфликта интересов при рассмотрении вопроса о при-

менении меры ответственности и предлагает указать наличие такого факта у лиц, присутствующих на заседании, при его 
наличии самоустраниться, либо предлагает депутатам Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
разрешить вопрос об отстранении от принятия решения о применении меры ответственности депутата, имеющего конфликт 
интересов; 

3) объявляет о наличии кворума для решения вопроса о применении меры ответственности; 
4) оглашает письменные пояснения лица, в отношении которого поступило заявление, и предлагает ему выступить 

по рассматриваемому вопросу; 
5) предлагает депутатам и иным лицам, присутствующим на заседании Думы Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края, высказать мнения относительно рассматриваемого вопроса. 
6. Депутат, в отношении которого поступило заявление, не принимает участие в голосовании. 
7. По итогам голосования Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края принимает определён-

ное итогами голосования решение. Итоги заседания Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
оформляются протоколом, который подписывается председателем Думы Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края. 

8. Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности принимается 
большинством голосов от установленной численности депутатов Думы Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края открытым голосованием и подписывается председателем Думы Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края. 

9. В случае принятия решения о применении мер ответственности к председателю Думы Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края, данное решение и протокол подписывается депутатом, председательствующим на засе-
дании Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

10. В решении о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности указываются 
основание его применения и соответствующий пункт части 7.31 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/4073
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/4073


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                   26 апреля 2024 года  7

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 
11. Копия принятого решения должна быть вручена под роспись либо направлена по почте указанному лицу не 

позднее 5 рабочих дней со дня принятия, а также направляется в уполномоченный орган, на который постановлением Гу-
бернатора Ставропольского края возложены функции по профилактике коррупционных правонарушений. 

12. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение о применении к нему мер ответ-
ственности в судебном порядке. 

__________________

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
23 апреля 2024 года г. Ипатово № 63 
 

Об утверждении отчета о деятельности Контрольно-счетной комиссии Ипатовского муниципального округа Ставропольского края за 
2023 год 

 
В соответствии с Положением о Контрольно-счетной комиссии Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, за-

слушав отчет председателя Контрольно-счетной комиссии Ипатовского муниципального округа Ставропольского края о результатах дея-
тельности за 2023 год, 

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
РЕШИЛА: 
1. Утвердить прилагаемый отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии Ипатовского муниципального округа Ставро-

польского края за 2023 год. 
2. Признать работу Контрольно-счетной комиссии Ипатовского муниципального округа Ставропольского края за 2023 год удов-

летворительной. 
3. Опубликовать отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии Ипатовского муниципального округа Ставропольского 

края за 2023 год в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и на официальном сайте администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
 

Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 

 
Утвержден 

решением Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края 

от 23 апреля 2024 г. № 63 
 

ОТЧЕТ 
о деятельности Контрольно-счетной комиссии Ипатовского муниципального округа Ставропольского края за 2023 год 

 
В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятель-

ности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» и статьей 
20 Положения о Контрольно-счетной комиссии Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, утвержденного решением 
Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 10 октября 2023г. № 113 (далее – Положение о Контрольно-счетной 
комиссии) подготовлен настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края за 2023 год (далее - отчет). 

Отчет содержит информацию об основных направлениях деятельности Контрольно-счетной комиссии Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края (далее - Контрольно-счетная комиссия, КСК) за отчетный период, результатах проведенных 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, информацию о принятых объектами мероприятий мерах по устранению 
выявленных нарушений и недостатков, а также по выполнению рекомендаций Контрольно-счетной комиссии. В отчете отражены итоги 
методологической и информационной деятельности Контрольно-счетной комиссии, основные направления деятельности Контрольно-
счетной комиссии на 2023 год. 

 
Общие положения 
 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом от 07 февраля 2011г. № 

6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных 
территорий и муниципальных образований» (далее - Федеральный закон №6-ФЗ), Уставом Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края, Положением о Контрольно-счетной комиссии, Положением о бюджетном процессе в Ипатовском муниципального округе 
Ставропольского края, утвержденного решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 28 ноября 2023 г. 
№ 132  Контрольно-счетная комиссия является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, осу-
ществляющим контроль за формированием и исполнением бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, соблю-
дением установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края. 

Контрольно-счетная комиссия входит в структуру органов местного самоуправления Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, обладает правами юридического лица, является участником бюджетного процесса, обладающим бюджетными 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                26 апреля 2024 года  8

полномочиями, и действует на основании Устава Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - Устав округа) и 
Положения о Контрольно-счетной комиссии. 

Контрольно-счетная комиссия руководствуется стандартами внешнего муниципального финансового контроля, разработанными 
и утвержденными приказами председателя Контрольно-счетной комиссии в соответствии с Общими требованиями к таким стандартам, 
утвержденными Счетной палатой Российской Федерации. 

Организация деятельности Контрольно-счетной комиссии строилась на основе принципов законности, объективности, 
эффективности, независимости и гласности и направлена на обеспечение прозрачности бюджетного процесса, выявление, предотвращение 
и устранение причин нарушений при использовании средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края. 

Основными задачами Контрольно-счетной комиссии являлись: 
- контроль исполнения бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2023 год; 
- контроль, направленный на определение законности и эффективности использования средств бюджета Ипатовского городского 

округа Ставропольского края; 
- аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг в соответствии со статьей 98 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 
- осуществление экспертно-аналитической деятельности, в том числе проведение экспертиз проектов муниципальных правовых 

актов в части, касающейся расходных обязательств Ипатовского городского округа Ставропольского края, экспертиз проектов 
муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края. 

Деятельность Контрольно-счетной комиссии осуществлялась на основании Плана мероприятий на 2023 год, утвержденного 
приказом председателя Контрольно-счетной комиссии от 29 декабря 2022 года № 39. 

План мероприятий на 2023 год составлен с учетом поручений Думы округа, а также иных мероприятий в рамках 
информационной, организационно-методической и прочей деятельности. 

Планирование деятельности Контрольно-счетной комиссии осуществлялось, в том числе из существующей численности 
сотрудников в целях обеспечения достаточности, сбалансированности, равномерности, комплексности осуществления мероприятий. 

За 2023 год проведено 43 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в том числе: 28 экспертно-аналитических и 15 
контрольных мероприятий.  

Контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями охвачено 14 объектов, из которых 10 – главные администраторы 
средств бюджета Ипатовского городского округа (далее – ГАБС) и 3 – муниципальные учреждения. 

Объем средств, проверенных за 2023 год, составил 4936492,48 тыс. рублей. 
Общая сумма финансовых нарушений, выявленных в 2023 году в соответствии с Классификатором нарушений, выявляемых в 

ходе внешнего государственного (муниципального) аудита (контроля), одобренный Советом контрольно-счетных органов при Счетной 
палате Российской Федерации 21.12.2021г. № 14 ПК, составила 50642,09 тыс. рублей (количество - 408). 

Из общей суммы финансовых нарушений: 
- 20 нарушений при формировании и исполнении бюджетов на сумму – 11793,29 тыс. рублей; 
- 25 нарушений ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности на сумму 

– 1100,05 тыс. рублей; 
- 4 нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью на сумму – 10847,54 тыс. рублей; 
- 359 нарушений при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц на сумму – 

26901,22 тыс. рублей. 
По результатам контрольных мероприятий в 2023 году в адрес руководителей объектов контроля направлено 5 представлений. 
Объектами контроля проведены мероприятия по устранению выявленных нарушений, а также реализованы меры по 

предотвращению их в дальнейшем и установлено требование об обеспечении соответствующего контроля на всех этапах деятельности. 
В результате принятых мер реализовано 4 представления 2023 года в полном объеме и снято с контроля 1 представление 

предыдущего года.  
На контроле осталось 1 представление, ввиду завершения контрольного мероприятия в декабре 2023 года. 
По результатам проверок на объектах контроля устранено 68 нарушений на общую сумму 11052,95 тыс. руб. или 16,7 %. 
Произведен возврат средств в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края на сумму 22,79 тыс. рублей.  
В соответствии с соглашением о взаимодействии материалы по 5 контрольным мероприятиям направлены в прокуратуру 

Ипатовского района для правовой оценки и применения мер прокурорского реагирования, по результатам рассмотрения которых, 
прокуратурой внесены представления об устранении нарушений федерального законодательства. 

Все заключения и отчеты по итогам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий доводились до сведения 
Думы Ипатовского муниципального округа и главы Ипатовского муниципального округа для ознакомления и принятия мер. 

 
Контрольная деятельность 
 
В соответствии с Планом мероприятий на 2023 год, на основании приказа председателя Контрольно-счетной комиссии проведено 

15 контрольных мероприятий, из них 10 мероприятий проведено в рамках внешней проверки годовой отчетности за 2022 год, 5 – в рамках 
тематических проверок. 

Объем проверенных средств составил 4936492,48 тыс. рублей, из них: 
- при внешней проверки годовой отчетности – 4485019,67 тыс. рублей; 
- при тематических проверках – 451472,81 тыс. рублей. 
В отчетном периоде были проведены следующие контрольные мероприятия: 
Проверка бюджетной отчётности 10 главных администраторов бюджетных средств бюджета округа, в рамках внешней проверки 

консолидированного годового отчёта об исполнении бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2022 год. 
В соответствии с требованиями статей 157, 264.4 БК РФ, пункта 3 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07февраля 2011 г. № 

6-ФЗ, статьи 34.1 главы 4 Положения о бюджетном процессе в Ипатовском городском округе Ставропольского края, утвержденного ре-
шением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 г. № 19 и пункта 3 части 1 статьи 8 Положения 
о Контрольно-счетной комиссии, в рамках проверки годового отчета об исполнении бюджета, проведена внешняя проверка бюджетной 
отчетности 10 ГАБС. 

В ходе проведения внешней проверки бюджетной отчетности за 2022  год ГАБС установлено, что представленная бюджетная 
отчетность по составу и содержанию (перечню отраженных в нем показателей) соответствует перечню форм, установленному в соответ-
ствии с Инструкцией №191н «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюд-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                               26 апреля 2024 года  9

жетов бюджетной системы Российской Федерации», и не содержит существенных искажений, которые бы оказали влияние на достовер-
ность консолидированной бюджетной отчетности об исполнении бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края. 

Фактов несвоевременности представления и недостоверности бюджетной отчетности не выявлено. При сопоставлении показа-
телей между различными формами бюджетной отчетности расхождений не установлено. 

Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Ипатовского городского 
округа Ставропольского края муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением детский сад № 28 «Радуга» г. 
Ипатово Ипатовского района Ставропольского края в 2022 году, а также соблюдения установленного порядка управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края. 

Проверка проводилась на объекте: муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 28 «Ра-
дуга» г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края. 

Объем проверенных средств составил 52869,78 тыс. рублей. 
Общая сумма финансовых нарушений и недостатков составила 4290,92 тыс. рублей (количество – 90).  
Из общей суммы финансовых нарушений: 
1 нарушение в ходе формирования бюджетов: 
- нарушение порядка обеспечения открытости и доступности сведений, содержащихся в документах, равно как и самих доку-

ментов муниципальных учреждений путем размещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
или средствах массовой информации; 

2 нарушения установленных единых требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской 
(финансовой) отчетности: 

- нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными 
учетными документами; 

- нарушение требований, предъявляемых к оформлению и ведению регистров бухгалтерского учета; 
2 нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью на сумму 154,57 тыс. рублей: 
- нарушение порядка отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого 

имущества; 
- несоблюдение требования (порядка) государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, государст-

венного кадастрового учета недвижимого имущества (за исключением земельных участков); 
85 нарушений при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц на сумму 4125,54 

тыс. рублей: 
-несоблюдение требований, в соответствии с которыми муниципальные контракты (договоры) заключаются в соответствии с 

планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, сформированным и утвер-
жденным в установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке; 

- не включение в контракт (договор) обязательных условий; 
- нарушения условий исполнения контрактов (договоров), в том числе сроков исполнения, включая своевременность расчетов 

по контракту (договору). 
Для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков и недопущению их в дальнейшем представление КСК 

направлено в муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 28 «Радуга» г. Ипатово Ипатовского 
района Ставропольского края. 

Информационное письмо о результатах контрольного мероприятия направлено в отдел образования администрации Ипатовского 
городского округа Ставропольского края. 

По фактам выявленных нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обес-
печения государственных и муниципальных нужд направлена информация в Прокуратуру Ипатовского района. 

Проверка законности и эффективности использования средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
выделенных в 2022 году на реализацию мероприятий в рамках реализации подпрограммы «Комфортная сельская среда» муниципальной 
программы «Малое село Ипатовского городского округа Ставропольского края». 

Объем проверенных средств составил 1976,66 тыс. рублей. 
Общая сумма финансовых нарушений и недостатков составила 1152,44 тыс. рублей (количество – 11).  
Из общей суммы финансовых нарушений: 
5 нарушений установленных единых требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской 

(финансовой) отчетности на сумму 1093,04 тыс. рублей: 
нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учет-

ными документами; 
- нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения бюджетного (бухгалтерского) учета; 
6 нарушений при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц 

на сумму 59,40 тыс. рублей: 
- не включение в контракт (договор) обязательных условий. 
Для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков и недопущению их в дальнейшем представление КСК 

направлено в управление по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края. 
Информация о результатах проведенного мероприятия направлена в Прокуратуру Ипатовского района. 
Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Ипатовского городского 

округа Ставропольского края муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением средняя общеобразовательная школа № 
6 г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края в 2022 году и истекшем периоде 2023 года, а также соблюдения установленного 
порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Ипатовского городского округа Став-
ропольского края. 

Объем проверенных средств составил 145731,87 тыс. рублей. 
Общая сумма финансовых нарушений и недостатков составила 21621,24 тыс. рублей (количество – 173).  
Из общей суммы финансовых нарушений: 
4 нарушения в ходе формирования бюджетов на сумму 42,14 тыс. рублей: 
- нарушение порядка и условий оплаты труда в том числе сотрудников государственных (муниципальных) органов, государст-

венных (муниципальных) служащих, работников государственных (муниципальных) бюджетных, автономных и казенных учреждений, 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                               26 апреля 2024 года 10

работников государственных (муниципальных) унитарных (казенных) предприятий; 
- нарушение порядка обеспечения открытости и доступности сведений, содержащихся в документах, равно как и самих доку-

ментов государственных (муниципальных) учреждений путем размещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» или средствах массовой информации; 

- нарушение порядка проведения строительного контроля за ходом строительства объекта капитального строительства, а также 
ненадлежащее его осуществление; 

8 нарушений установленных единых требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской 
(финансовой) отчетности: 

- нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными 
учетными документами; 

- нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения бюджетного (бухгалтерского) учета; 
- нарушение требований, предъявляемых к оформлению и ведению регистров бухгалтерского учета; 
1 нарушение в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью на сумму 3870,08 тыс. 

рублей: 
- нарушение порядка отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого 

имущества; 
160 нарушений при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических 

лиц на сумму 17709,02 тыс. рублей: 
- нарушение порядка формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения го-

сударственных и муниципальных нужд, порядка его размещения в единой информационной системе в сфере закупок в открытом доступе; 
- не включение в контракт (договор) обязательных условий; 
- нарушение условий исполнения контрактов (договоров), в том числе сроков исполнения, включая своевременность расчетов 

по контракту (договору); 
- приемка и (или) оплата поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги или отдельного этапа 

исполнения контракта в случае несоответствия этих товара, работы, услуги либо результатов выполненных работ условиям контракта, 
если выявленное несоответствие не устранено поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и привело к дополнительному расходованию 
средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации или уменьшению количества поставляемых товаров, 
объема выполняемых работ, оказываемых услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд; 

-несоблюдение требований, в соответствии с которыми государственные (муниципальные) контракты (договоры) заключаются 
в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, сформиро-
ванным и утвержденным в установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке; 

- непредставление (ненаправление), несвоевременное представление (направление) информации (сведений) и (или) документов, 
подлежащих включению в реестр контрактов, заключенных заказчиками. 

Для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков и недопущению их в дальнейшем представление КСК 
направлено в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 6 г. Ипатово Ипатов-
ского района Ставропольского края. 

Информационное письмо о результатах контрольного мероприятия направлено в отдел образования администрации Ипатовского 
городского округа Ставропольского края. 

По фактам выявленных нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обес-
печения государственных и муниципальных нужд направлена информация в Прокуратуру Ипатовского района. 

Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Ипатовского городского 
округа Ставропольского края муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением средняя общеобразовательная школа № 
14 г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края в 2022 году и истекшем периоде 2023 года, а также соблюдения установленного 
порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Ипатовского городского округа Став-
ропольского края. 

Объем проверенных средств составил 82595,31 тыс. рублей. 
Общая сумма финансовых нарушений и недостатков составила 11888,68 тыс. рублей (количество – 122).  
Из общей суммы финансовых нарушений: 
5 нарушений в ходе формирования бюджетов на сумму 44,53 тыс. рублей: 
- нарушение порядка и условий оплаты труда в том числе сотрудников государственных (муниципальных) органов, государст-

венных (муниципальных) служащих, работников государственных (муниципальных) бюджетных, автономных и казенных учреждений, 
работников государственных (муниципальных) унитарных (казенных) предприятий; 

- нарушение порядка обеспечения открытости и доступности сведений, содержащихся в документах, равно как и самих доку-
ментов государственных (муниципальных) учреждений путем размещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» или средствах массовой информации; 

8 нарушений установленных единых требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской 
(финансовой) отчетности на сумму 7,00 тыс. рублей: 

- нарушение руководителем экономического субъекта требований организации ведения бухгалтерского учета, хранения доку-
ментов бухгалтерского учета и требований по формированию учетной политики; 

- нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными 
учетными документами; 

- нарушение требований, предъявляемых к организации и осуществлению внутреннего контроля фактов хозяйственной жизни 
экономического субъекта; 

1 нарушение в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью на сумму 6822,90 тыс. 
рублей: 

- нарушение порядка отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого 
имущества; 

108 нарушений при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических 
лиц на сумму 5007,25 тыс. рублей: 

- нарушение порядка формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения го-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                               26 апреля 2024 года  11

сударственных и муниципальных нужд, порядка его размещения в единой информационной системе в сфере закупок в открытом доступе; 
- не включение в контракт (договор) обязательных условий; 
- нарушение условий исполнения контрактов (договоров), в том числе сроков исполнения, включая своевременность расчетов 

по контракту (договору); 
-несоблюдение требований, в соответствии с которыми государственные (муниципальные) контракты (договоры) заключаются 

в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, сформиро-
ванным и утвержденным в установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке. 

Для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков и недопущению их в дальнейшем представление КСК 
направлено в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 14 г. Ипатово Ипа-
товского района Ставропольского края. 

Информационное письмо о результатах контрольного мероприятия направлено в отдел образования администрации Ипатовского 
городского округа Ставропольского края. 

По фактам выявленных нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обес-
печения государственных и муниципальных нужд направлена информация в Прокуратуру Ипатовского района. 

Проверка осуществления деятельности по администрированию дебиторской задолженности по неналоговым доходам отделом 
имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края. 

Объем проверенных средств составил 168299,19 тыс. рублей. 
Общая сумма финансовых нарушений и недостатков составила 11706,62 тыс. рублей (количество – 12).  
Из общей суммы финансовых нарушений: 
10 нарушений в ходе формирования бюджетов на сумму 11706,62 тыс. рублей: 
- нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации; 
- неосуществление (ненадлежащее осуществление) бюджетных полномочий главного администратора (администратора) доходов 

бюджета (за исключением нарушений, указанных в иных пунктах классификатора); 
2 нарушения установленных единых требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской 

(финансовой) отчетности: 
- нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными 

учетными документами; 
- нарушение требований, предъявляемых к проведению и документальному оформлению результатов инвентаризации активов 

и обязательств; 
- нарушение требований, предъявляемых к организации и осуществлению внутреннего контроля фактов хозяйственной жизни 

экономического субъекта. 
Для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков и недопущению их в дальнейшем представление КСК 

направлено в отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 
Информация о результатах проведенного мероприятия направлена в Прокуратуру Ипатовского района. 
 
Экспертно-аналитическая деятельность 
 
Контроль формирования и исполнения бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края. 
В рамках контроля формирования бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в 2023 году КСК прове-

дено экспертно-аналитическое мероприятие по подготовке заключения на проект решения Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края «О бюджете Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годов».  

В рамках экспертно-аналитического мероприятия осуществлялся анализ основных параметров бюджета Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края: доходы бюджета, расходы бюджета, сформированные по программному принципу на основе 
утвержденных администрацией Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 14 муниципальных программ, предельного 
объёма расходов на обслуживание муниципального долга, соблюдение принципа сбалансированности бюджета.  

В рамках контроля исполнения бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края в соответствии с пунктом 3 части 
1 статьи 8 Положения проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края за 2022 год.  

Заключение на отчет об исполнении бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2022 год сформировано 
с учетом результатов внешних проверок годовой бюджетной отчетности 10 главных администраторов средств бюджета Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края (далее - ГАБС).  

Проведенная внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета за 2022 год предоставила достаточные основания для 
выражения Контрольно-счетной комиссией мнения о достоверности годовой бюджетной (бухгалтерской) отчетности Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края. 

Отчет об исполнении местного бюджета за 2022 год был рекомендован к рассмотрению и утвержден Думой Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края. 

Кроме того, в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 8 Положения подготовлена информация о ходе исполнения бюджета Ипа-
товского городского округа Ставропольского края за 1 квартал 2023 года, 1 полугодие 2023 года и 9 месяцев 2023 года. 

Информация в установленном порядке направлена в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края и главе Ипа-
товского городского округа Ставропольского края. 

В соответствии с поручением полномочного представителя Президента РФ в Северо-Кавказском федеральном округе, во ис-
полнение пункта 2 перечня поручений Президента России от 2 июля 2023 г. № Пр-1313 по вопросу связанному с управлением дебиторской 
задолженностью по доходам субъектов Российской Федерации, а также контролю за состоянием и управлением ею проведено экспертно-
аналитическое мероприятие «Анализ управления дебиторской задолженностью главными администраторами доходов Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края за период 2021 – 9 месяцев 2023 года». 

Экспертиза проектов решений, нормативных правовых актов и проектов муниципальных программ Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края. 

В 2023 году проведена финансово-экономическая экспертиза 24 НПА, в том числе подготовлено 10 заключений на проекты ре-
шений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 14 заключений на проекты муниципальных программ Ипатовского 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              26 апреля 2024 года  12

муниципального округа Ставропольского края. 
Из 10 заключений на проекты решений: 
- 1 заключение связано с бюджетом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края; 
- 4 заключения связаны с внесением изменений в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края; 
- 2 заключения связаны с внесением изменений в положение о бюджетном процессе; 
- 1 заключение связано с отчетом об исполнении бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края; 
- 1 заключение связано с внесением изменений в решение о земельном налоге на территории Ипатовского городского округа 

Ставропольского края; 
- 1 заключение связано с внесением изменений в Порядок предоставления муниципальных гарантий за счет средств бюджета 

Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 
В соответствии со статьей 8 Положения одним из основных полномочий является финансово-экономическая экспертиза проектов 

муниципальных правовых актов Ипатовского городского округа Ставропольского края в части, касающейся расходных обязательств Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ) Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края. 

При подготовке заключений проводился анализ соблюдения норм БК РФ и иных нормативных правовых актов Российской Фе-
дерации, Ставропольского края. 

В ходе экспертизы проектов решений о внесении изменений в бюджет на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов проведен 
анализ основных характеристик бюджета на соответствие бюджетному законодательству Российской Федерации, по вопросам обосно-
ванности доходной и расходной частей, дефицита бюджета, а также на обеспечение сбалансированности местного бюджета. Проведена 
проверка внутренней согласованности плановых цифр по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита проекта бюджета. 
Предлагаемые проектами решений изменения, соответствовали нормам бюджетного законодательства. 

Все заключения в установленном порядке направлялись в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края. 
По результатам проведенной экспертизы, представленных 14 проектов муниципальных программ, вступающих в силу с 1 января 

2024 года, установлено следующее. 
Проекты 11 Программ представлены в КСК с нарушением срока, предусмотренного пунктом 15 Порядка разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных программ Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденного постановлением 
администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 г. № 5.  

По результатам финансово-экономической экспертизы по двум рассмотренным проектам муниципальных программ внесены 
предложения и замечания. 

 
Совершенствование нормативных правовых актов, приведение их в соответствие с действующим законодательством, принятие 

мер по решению выявленных проблем в сфере предмета мероприятия 
 
По результатам рассмотрения представлений, предписаний и информационных писем КСК реализовано 3 представления по 

приведению (совершенствованию) нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, а также рекомендаций 
о принятии мер по решению выявленных проблем в сфере предмета мероприятия. 

По итогам контрольного мероприятия «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования 
средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края муниципальным бюджетным дошкольным образовательным уч-
реждением детский сад № 28 «Радуга» г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края в 2022 году, а также соблюдения установ-
ленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Ипатовского городского округа 
Ставропольского края» муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением детский сад № 28 «Радуга» г. Ипатово 
Ипатовского района Ставропольского края в 2022 году приведены в соответствие с действующим законодательством следующие норма-
тивно-правовые акты: 

- Устав МБДОУ д/с № 28 «Радуга» г. Ипатово (постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского 
края от 05 мая 2023 г. № 532); 

- Положение об оказании платных образовательных услуг (приказ МБДОУ д/с № 28 «Радуга» г. Ипатово от 22 марта 2023 г. № 
47); 

- Порядок проведения инвентаризации имущества, финансовых активов и обязательств (приказ МБДОУ д/с № 28 «Радуга» г. 
Ипатово от 10 марта 2023 г. № 44). 

По итогам контрольного мероприятия «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования 
средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением 
средняя общеобразовательная школа № 6 г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края в 2022 году и истекшем периоде 2023 
года, а также соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собствен-
ности Ипатовского городского округа Ставропольского края» отделом образования в Положение о порядке организации горячего питания 
обучающихся общеобразовательных организаций Ипатовского района Ставропольского края, утвержденное постановлением админист-
рации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 13 декабря 2018 г. № 1588 внесены изменения постановлением админист-
рации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 15 ноября 2023 г. № 1497. 

 По результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования средств бюджета Ипатовского 
городского округа Ставропольского края, выделенных в 2022 году на реализацию мероприятий в рамках реализации подпрограммы «Ком-
фортная сельская среда» муниципальной программы «Малое село Ипатовского городского округа Ставропольского края»» управлением 
по работе с территориями реализованы следующие предложения: 

- постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 15 сентября 2023 г. № 1247 внесены 
изменения в Правила распределения средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края на реализацию проектов раз-
вития территорий малых сел, поселков, аулов и хуторов Ипатовского городского округа Ставропольского края, основанных на сельских 
инициативах, утвержденные постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 11 апреля 2019 г. 
№ 636; 

 - утверждено Положение о постоянно действующей комиссии управления по работе с территориями Ипатовского городского 
округа Ставропольского края по поступлению и выбытию активов с порядком принятия решений по нефинансовым активам (приказ 
управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 18 июля 2023 г. № 77). 

 
Организационная, информационная и иная деятельность 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                26 апреля 2024 года 13

Штатная численность работников Контрольно-счетной комиссии составляет 3 штатные единицы. Все сотрудники Контрольно-
счетной комиссии имеют высшее финансово-экономическое образование. 

Кадровая работа в Контрольно-счетной комиссии проводилась в соответствии с федеральным, краевым и местным законода-
тельством о муниципальной службе.  

В течение 2023 года особое внимание уделялось профессиональному развитию работников Контрольно-счетной комиссии. За 
указанный период сотрудник Контрольно-счетной комиссии повысил свою квалификацию на курсах повышения профессиональной под-
готовки по программе «Противодействие коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
или муниципальных нужд». 

В соответствии с техническими требованиями в Контрольно-счетном органе оборудованы автоматизированные рабочие места 
и созданы все условия для эффективного проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, аудита эффективности ис-
пользования бюджетных средств и совершенствования повседневной деятельности. 

В связи с тем, что Контрольно-счетная комиссия наделена статусом самостоятельного юридического лица, сотрудниками Конт-
рольно-счетной комиссии осуществлялась: экономическая работа по бюджетному планированию, ведение делопроизводства, кадрового 
учета, планирование и осуществлении закупок для нужд КСК, организация работы по профилактике коррупционных и иных правонару-
шений, ведение внутреннего финансового контроля. 

В рамках реализации Национального плана противодействия коррупции проводилась работа по реализации Федерального закона 
от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в Контрольно-счетной комиссии выполняется комплекс мероприятий, на-
правленных на принятие эффективных мер по предупреждению, выявлению и устранению причин и условий, способствующих возник-
новению коррупции и конфликта интересов на муниципальной службе, соблюдение муниципальными служащими общих принципов 
служебного поведения, норм профессиональной этики, обязательств, ограничений и запретов, установленных на муниципальной службе. 

В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в РФ» должностными лицами 
Контрольно-счетной комиссии в установленный срок подготовлены сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей за 2022 год.  

В рамках организационно-методической работы в 2023 году председатель Контрольно-счетной комиссии регулярно принимала 
участие в  работе Думы Ипатовского городского округа и постоянных комиссий Думы Ипатовского городского округа Ставропольского 
края, в публичных слушаниях, проводимых при утверждении отчета об исполнении бюджета за прошедший финансовый год, при при-
нятии проекта бюджета округа на очередной финансовый год и плановый период, а также при принятии  Устава Ипатовского муници-
пального округа.  

В 2023 году проводилась работа, направленная на взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Ставропольского края, с конт-
рольно-счетными органами муниципальных и городских округов Ставропольского края в части обмена опытом и информационно-мето-
дическими материалами.  

Сотрудники Контрольно-счетной комиссии в 2023 году постоянно принимали участие в мероприятиях, проводимых Союзом 
муниципальных контрольно-счетных органов в режиме видеоконференцсвязи для взаимодействия и обмена опытом в целях усиления 
эффективности финансового контроля. 

Контрольно-счетной комиссией осуществлялось тесное взаимодействие со специалистами органов местного самоуправления 
Ипатовского городского округа, в рамках которого сотрудники аппарата Контрольно-счетной комиссии давали консультации по различным 
видам деятельности органов местного самоуправления. 

Важной составляющей в работе Контрольно-счетной комиссии по-прежнему остается оказание методической помощи учреж-
дениям, а также по итогам мероприятий разработка предложений и рекомендаций с целью предупреждения и недопущению неэффек-
тивных расходов и нарушений в финансовой сфере. 

В целях реализации принципа гласности и обеспечения доступа к информации о своей деятельности, в соответствии с требова-
ниями Федерального закона №6-ФЗ, Федерального закона от 09 февраля 2009г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о дея-
тельности государственных органов и органов местного самоуправления», Положения о Контрольно-счетной комиссии информация о 
результатах контрольных, экспертно-аналитических мероприятий и иная официальная информация размещалась на официальном сайте 
администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в раз-
деле «Контрольно-счетная комиссия», обнародовалась через муниципальное казенное учреждение культуры «Ипатовская централизо-
ванная библиотечная система Ипатовского района Ставропольского края». 

Полномочия в сфере осуществления внешнего муниципального финансового контроля, возложенные на Контрольно-счетную 
комиссию, выполнены. В процессе реализации задач Контрольно-счетная комиссия осуществляла экспертно-аналитическую, контроль-
ную, информационную и иную деятельность, обеспечивая единую систему контроля за принятием и исполнением бюджета Ипатовского 
городского округа Ставропольского края, использованием муниципального имущества. 

План работы Контрольно-счетной комиссии за 2023 год выполнен в полном объеме. 
 
Основные направления деятельности Контрольно-счетной комиссии в 2024 году 
 
Деятельность Контрольно-счетной комиссии в 2024 году будет осуществляться в рамках полномочий, возложенных БК РФ, Фе-

деральным законом № 6-ФЗ и Положением о Контрольно-счетной комиссии. 
В рамках реализации своих полномочий КСК продолжит осуществление контроля за исполнением местного бюджета; проведе-

ние экспертизы проектов решений Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края о местном бюджете, проектов нор-
мативных правовых актов, влекущих расходы бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. Продолжится контроль 
за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, направленных на реализацию мероприятий муниципальных 
программ Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, за соблюдением установленного порядка управления и распоря-
жения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

В 2024 году отдельное внимание будет уделено мерам, предпринятым объектами контроля по исполнению представлений и 
предписаний Контрольно-счетной комиссии, а также реализации предложений и рекомендаций, предусмотренных информационными 
письмами Контрольно-счетной комиссии. 

 
Председатель Контрольно - счетной комиссии  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Е.П. Деньщикова



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                26 апреля 2024 года 14

 
Информационное сообщение 

 
Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края сообщает о проведении на территории 

Ипатовского муниципального округа Ставропольского края публичных слушаний по отчету об исполнении бюд-
жета Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2023 год, которые состоятся 20 мая 2024 года в 
10 час. 00 мин. по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80, зал засе-
даний администрации. 

В публичных слушаниях могут участвовать жители Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края, обладающие избирательным правом и проживающие на территории Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края, депутаты Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края; пред-
ставители администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, а также юридические 
лица, общественные и иные организации, осуществляющие деятельность на территории Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края (далее – участники публичных слушаний). 

Участники публичных слушаний вправе участвовать в публичных слушаниях в целях обсуждения отчета 
об исполнении бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края за 2023 год посредством по-
дачи в письменной форме замечаний и предложений в комиссию по проведению публичных слушаний, а также 
личного участия в публичных слушаниях. 

Замечания и предложения по вынесенному на публичные слушания отчету об исполнении бюджета Ипа-
товского городского округа Ставропольского края за 2023 год предоставляются в письменной форме лично либо 
почтовым отправлением в комиссию по проведению публичных слушаний в рабочие дни с 09 час. 00 мин. до 17 
час. 00 мин. с 26 апреля 2024 года по 13 мая 2024 года включительно по адресу: Ставропольский край, Ипатовский 
район, г. Ипатово, ул. Ленина, 116 , по адресу электронной почты smr.ipatovo@mail.ru. 

Замечания и предложения, поступающие от граждан, должны быть ими собственноручно подписаны с 
указанием фамилии, имени, отчества (последнее при наличии), адреса места жительства и контактного телефона 
жителя муниципального образования, внёсшего предложения по обсуждаемому проекту.  

Замечания и предложения, поступающие от юридических лиц, должны быть подписаны их руководите-
лями и заверены печатью юридического лица. 

Предложения и замечания должны содержать указание на статьи отчета об исполнении бюджета Ипа-
товского городского округа Ставропольского края за 2023 год, в которые, по мнению участников публичных слу-
шаний, необходимо внести изменения, а также обоснования необходимости их внесения. 

Ознакомиться с отчетом об исполнении бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края 
за 2023 год можно в Думе Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по адресу: Ставропольский 
край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленина, 116 , каб. № 4, в сети Интернет на официальном Web-сайте ад-
министрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края http: ipatovo26.gosuslugi.ru. 

 
Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

 
Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

23 апреля 2024 года г. Ипатово № 62 
 
О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края «Отчет об исполнении бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2023 
год» 

 
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 18, пунктом 8 части 2 статьи 32 Устава 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, Порядком организации и проведения публичных 
слушаний на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением 
Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 28 ноября 2023 года №139, Положением о 
бюджетном процессе в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденным решением 
Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 28 ноября 2023 года №132, 

 

mailto:smr.ipatovo@mail.ru
https://ipatovo26.gosuslugi.ru/


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                26 апреля 2024 года 15

 

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  

 
РЕШИЛА: 
 
1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Думы Ипатовского муниципального 

округа Ставропольского края « Отчет  об исполнении бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского 
края за 2023 год» (далее – проект решения) на 20 мая 2024 года в 10-00 часов. 

 
2. Место проведения публичных слушаний: зал заседаний администрации Ипатовского муниципального 

округа Ставропольского края, 
г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80. 

 
3. Инициатором публичных слушаний по проекту решения является Дума Ипатовского муниципального 

округа Ставропольского края. 
 
4. Определить состав участников публичных слушаний: депутаты Думы Ипатовского муниципального 

округа Ставропольского края; представители администрации Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края, предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, общественных организаций и по-
литических партий, жители округа. 

 
5. Осуществить все необходимые действия, предусмотренные Порядком организации и проведения пуб-

личных слушаний на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным ре-
шением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 28 ноября 2023 года №139; 

26 апреля 2024 года опубликовать информационное сообщение о назначении публичных слушаний по 
проекту решения в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник», а также разместить проект 
решения на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http: ipatovo26.gosuslugi.ru раздел Дума Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края. 

08 мая 2024 года опубликовать информационное сообщение о назначении публичных слушаний по про-
екту решения в общественно-политической газете Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
«Степные Зори». 

 
6. Разместить проект решения и информационное сообщение о назначении публичных слушаний по нему 

в личном кабинете Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на портале государственных 
и муниципальных услуг в соответствующем разделе платформы обратной связи. 

 
7. Определить, что предложения и замечания по проекту решения направляются в Думу Ипатовского му-

ниципального округа Ставропольского края в сроки: с 26 апреля 2024 года по 13 мая 2024 года одним из сле-
дующих способов: лично либо почтовым отправлением по адресу: Ставропольский край, г. Ипатово, ул. 
Ленина,116, кабинет 4; по адресу электронной почты smr.ipatovo@mail.ru или через личный кабинет Думы Ипа-
товского муниципального округа Ставропольского края на портале государственных и муниципальных услуг, с 
указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии), даты рождения, адреса места жительства и кон-
тактного телефона жителя муниципального образования, внёсшего предложения по обсуждаемому проекту.  

 
8. Контроль за организаций и проведением публичных слушаний возложить на аппарат Думы Ипатовского 

муниципального округа Ставропольского края и комитет Думы Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственно-
сти. 

9. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
Исполняющий обязанности председателя 
Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  
заместитель председателя Думы  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба

https://ipatovo26.gosuslugi.ru/
mailto:smr.ipatovo@mail.ru


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                 26 апреля 2024 года 16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа 
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 40 экз. Отв. за 
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 7-10-60 

 
Общая лента ПРАЙМ 

 
МИД актуализировал формы документов по вопросам гражданства 
Приказ МИД России от 7 марта 2024 г. N 4338 «Об утверждении формы справки, подтверждающей прием заявления 

по вопросам гражданства Российской Федерации к рассмотрению и уплату консульского сбора и сборов в счет возмещения 
фактических расходов, форм заключений и решений по вопросам гражданства Российской Федерации» 

МИД обновил форму справки, подтверждающей прием заявления к рассмотрению и уплату консульского сбора и 
сборов в счет возмещения фактических расходов, а также формы заключений и решений по вопросам гражданства. 

Это связано в т. ч. с принятием нового Закона о гражданстве. 
Прежние формы признаны утратившими силу. 
 
ФНС решила вопрос с НДФЛ при продаже семьями объекта незавершенного строительства 
Письмо Федеральной налоговой службы от 17 апреля 2024 г. N БС-17-11/1120@ «О рассмотрении обращения» 
В силу НК РФ не облагаются НДФЛ доходы, полученные семьями с двумя и более несовершеннолетними детьми, 

от продажи жилья вне зависимости от срока нахождения объекта в их собственности. В отношении объекта незавершенного 
строительства льгота не применяется. 

Также предусмотрено освобождение от НДФЛ доходов, полученных от продажи находившегося в собственности 
более 3 лет единственного жилья. Однако оно также не распространяется на объект незавершенного строительства. 

 
Договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций продлят без торгов 
Федеральный закон от 23 апреля 2024 г. N 98-ФЗ «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «О рек-

ламе» и Федеральный закон «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (документ 
не вступил в силу) 

Приняты поправки к законодательству о рекламе в части договоров на установку и эксплуатацию рекламных кон-
струкций на государственных и муниципальных объектах. 

В 2024 г. их можно будет продлить без торгов при условии отсутствия задолженности по договору с автоматическим 
продлением разрешения на установку и эксплуатацию. По умолчанию срок продления составит 10 лет. Допсоглашение 
должно предусматривать ежегодную индексацию платы и размещение социальной рекламы. 

 
Системно значимые банки перейдут на внутренние рейтинги при оценке кредитного риска 
Федеральный закон от 23 апреля 2024 г. N 97-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О Центральном 

банке Российской Федерации (Банке России)» (документ не вступил в силу) 
С 1 января 2030 г. системно значимые кредитные организации должны будут перейти на применение модельного 

подхода к оценке величины кредитного риска (подхода на основе внутренних рейтингов). 
Расширены функции ЦБ РФ для организации на территории России наличного денежного обращения. Он установит 

формы документов, применяемых кредитными организациями при совершении кассовых операций с банкнотами и монетой 
Банка России, их хранении, перевозке и инкассации, при выполнении кассовых операций с банкнотами и монетой ино-
странных государств (группы иностранных государств). 

Закреплено право ЦБ РФ передавать Гохрану России для зачисления в госфонд памятные и инвестиционные монеты 
из драгметаллов, являющиеся законным средством наличного платежа на территории России, по ценам, определяемым ре-
гулятором. 

В связи с прекращением участия регулятора в уставном капитале Сбербанка нормы о таком участии признаны утра-
тившими силу. 

Часть поправок касается применения кредитной организацией, головной кредитной организацией банковской 
группы банковских методик управления рисками и моделей количественной оценки рисков. ЦБ РФ будет вправе принять 
решение о проведении оценки применения методик и моделей. 

Федеральный закон вступает в силу по истечении 10 дней после его официального опубликования, за исключением 
отдельных положений, для которых предусмотрен иной срок. 

 
Минстрой лишился ряда полномочий 
Постановление Правительства Российской Федерации от 23 апреля 2024 г. N 526 «О признании утратившими силу 

отдельных положений постановления Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. N 1038» (документ не 
вступил в силу) 

Исключено избыточное полномочие Минстроя по утверждению плана аттестационных сессий комиссии на право 
подготовки заключений госэкспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий. 

С 1 сентября 2024 г. исключаются полномочия по утверждению порядка разработки и по согласованию специальных 
техусловий для составления проектной документации.

https://internet.garant.ru/#/document/408904541/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408904541/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408904541/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408904541/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408904541/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408930371/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408927381/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408927381/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408927381/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408927381/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408927373/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408927373/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408927373/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408930103/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408930103/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408930103/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408930103/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408930103/entry/0

